
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 33Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 193/2015 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 13/2015-
DAF.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
04/02/2015, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora MARIA DO SOCORRO 
DE BRITO SOUSA, Administrador, matrícula n° 5612918/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800318

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 176 /2015-GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/562654 
de 09/12/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LAURILENE RIEBISCH  TEIXEIRA, Médico, matricula 
n° 3258840/1, lotada na Cl. Pediátrica,  referente ao 7º  triênio, 
de 01/02/2005 à 31/01/2008.
RESOLVE:  
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a servidora 
LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Médico, matricula n° 
3258840/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  05 /03/2015 à 03/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir  Loyola.
Em, 12 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800260

PORTARIA Nº 173 /2015-GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/275090 
de 16/06/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora SÔNIA FRANÇA DA SILVA, Assistente 
Social, matricula n° 5635659/2, lotada no Núcleo de Qualidade, 
referente ao 3º triênio, de 13/06/2011 à 12/06/2014.
RESOLVE:  
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SÔNIA 
FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, matricula n° 5635659/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,  para ser 
gozada no período de  02 /03/2015 à 31/03/2015 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800265

PORTARIA Nº 178 /2015-GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                         
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/92842 
de 27/02/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora CARMENSI DANTAS MUNHOZ, A gente Administrativo, 
matricula n° 3258424/1, lotada na Cl. Pediátrica, referente ao 6º 
triênio, de 29/12/2005 à 28/12/2008, 30 (trinta) dias.

RESOLVE:  
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a servidora 
CARMENSI DANTAS MUNHOZ,  Agente Administrativo, matricula 
n° 3258424/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  02 /03/2015 à 31/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800269

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 204/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 518/2012- GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 32.238, de 11/09/2012, que designava as servidoras 
desta Autarquia, ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA 
SILVA e EDILZE PEREIRA DA SILVA, como fi scais do Contrato 
Administrativo nº 117/2012-HOL e;
Designar o servidor desta Autarquia, BRUNO CORDEIRO GABI, 
matrícula nº 57229931/1/HOL, Administrador, lotada na Divisão 
de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato nº 117/2012-HOL, fi rmado com a empresa 
POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA-
ME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos da Divisão de Nutrição e Dietética do HOL e CHJB, 
com reposição integral de peças - Processo nº 75.351/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 26 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 800310

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°015/2015-HOL
Objeto:    AQUISIÇÃO DE CRACHÁS, CERTIFICADOS E PASTA
Data da Abertura: 11/03/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 10/07/2014
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 26 de fevereiro de 2015.
ELIZANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 800189

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
ASSINATURA: 11/02/2015
VALOR: 361.208,00
JUSTIFICATIVA: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA 10.302.1312.2620.3390.30. FONTE: 0669 - PROCESSO: 
2013/499804
CONTRATO: 078/2014
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 799977

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 229/2014-HOL

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E LIFETEC COM. E SERVIÇOS 
DE MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA EPP.
Processo nº 2013/210.601
JUSTIFICATIVA:
Fica retifi cada a alteração da Cláusula quinta - Dos Recursos 
Financeiros, para fi ns de desmembramento da rubrica 
orçamentária para permanente e consumo.
Belém, 19 de fevereiro de 2015.
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 800233

PORTARIA Nº 151/2015 - GAB/DG/HOL 
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E                                                           
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 02 a 
13/02/2015, da servidora SILDETE NAZARE CORDEIRO DA CRUZ, 
Bacharel em Comunicação Social, matrícula nº 829, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Chefe da Divisão de Eventos 
sócio Culturais, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/21535 
de 19/01/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora DAYSE MARIA ACACIO GOMES, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5896399/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefi a 
da Divisão de Eventos sócio Culturais, deste Hospital, em razão 
das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 04.02.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800248

PORTARIA Nº 183/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
26/01/2015 a 13/02/2015, da servidora MARIA LAIDES PEREIRA 
BARROS, Psicologo, matrícula nº 3154998/1, Coordenadora do 
Grupo de Trabalho de Humanização, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/29323 
de 23/01/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ADRIA SOUZA RAMOS DE AZEVEDO, 
Psicologo, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenadora do Grupo de Trabalho de 
Humanização, em razão das férias do seu Titular, sem ônus para 
a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 12 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800255

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
EMPRESA: TRISIMA COM. REP. PROD. CIRÚRGICOS TRÊS RIOS 
LTDA ME
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME)
PROCESSO Nº 2014/584177
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.696,09 É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA DA NOTA FISCAL Nº 35.098, 
REFERENTE A PROCEDIMENTO REALIZADO EM JUNHO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610/2620.3390.92. 
FONTE: 0269
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 800261

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
EMPRESA: BRUNO GARISTO JÚNIOR EPP (BRUMED IMPLANTES)
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME)
PROCESSO Nº 2014/584174
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.150,16 É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA DA NOTA FISCAL Nº 21.653, 
REFERENTE A PROCEDIMENTO REALIZADO EM JUNHO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610/2620.3390.92. 
FONTE: 0269
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 800266

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
EMPRESA: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME)
PROCESSO Nº 2014/584180
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.050,04 É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA DAS NOTAS FISCAIS Nº 
15264 e 14548, REFERENTE A PROCEDIMENTOS REALIZADOS 
EM MAIO E JULHO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610/2620.3390.92. 
FONTE: 0269
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 800270

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
EMPRESA: SPINE IMPLANTES IMPORT. E EXPORT. LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME)


